
GOBIERN® áIfTONOMO DESCEirrRALiZADO x 
PARROQUIAL RURAL MANUEL DE J. CALLE \  '  ^  

R . U . C . 0 3 6 0 0 1 8 . 9 . 5 0 0 0 1 Gobierno Parroquial 
GOBIERNOAuróNOMODESCENTRALiZAOo F u n d a d a e l 1 6 d e N o v i c m b i e d e 1 9 3 2 d e j e ^ u i C * Í I « 

PAiwoQUiw. MAwuEi PE JESúscAiLE M A N U E L J . a \ L L E - L A T R O N C A L - CAÑAE - E C U A D O R " ^ " ' " " " ^ " " ^ 

PUERTA PE ENTRADA A LA PROVINCIA DEL C A Ñ A R 
RESOLUCIÓN DE DECLARATORIA DE EMERGENCIA EN LA PARROQUIA MANUEL DE J. CALLE, 

PRODUaO DEL BROTE DEL CORONAVIRUS {COVID-19) 

No. 005 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO PARROQUIAL RURAL DE MANUEL DE J. CALLE 

CONSIDERANDO: 

Que, e l artículo 2 2 5 , n u m e r a l e s 2 y 3 d e la Constitución d e la República d e l E c u a d o r , d e t e r m i n a 
q u e f o r m a n p a r t e d e l s e c t o r público - Las e n t i d a d e s q u e i n t e g r a n e l régimen autónomo 
d e s c e n t r a l i z a d o - y - Los o r g a n i s m o s y e n t i d a d e s c r e a d o s p o r la Constitución o la ley p a r a e l 
e j e r c i c i o d e la p o t e s t a d e s t a t a l , p a r a la prestación d e s e r v i c i o s públicos o p a r a d e s a r r o l l a r 
a c t i v i d a d e s económicas a s u m i d a s p o r e l E s t a d o -

Que, e l artículo 2 2 6 d e la Carta C o n s t i t u c i o n a l , e s t a b l e c e q u e las i n s t i t u c i o n e s d e l E s t a d o , sus 
o r g a n i s m o s , d e p e n d e n c i a s , las s e r v i d o r a s o s e r v i d o r e s públicos y las p e r s o n a s q u e actúen 
e n v i r t u d d e u n a p o t e s t a d e s t a t a l ejercerán s o l a m e n t e las c o m p e t e n c i a s y fecuitades q u e 
les s e a n a t r i b u i d a s e n la Constitución y la l e y . Tendrán e l d e b e r d e c o o r d i n a r a c c i o n e s p a r a 
e l c u m p l i m i e n t o d e sus f i n e s y h a c e r e f e c t i v o e l g o c e y e j e r c i c i o d e los d e r e c h o s 
r e c o n o c i d o s e n la Constitución. 

Que, e l artículo 2 2 7 d e la Constitución, m a n d a q u e - La administración pública c o n s t i t u y e u n 
s e r v i c i o a la c o l e c t i v i d a d q u e se r ige p o r los p r i n c i p i o s d e e f i c a c i a , e f i c i e n c i a , c a l i d a d , 
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 
t r a n s p a r e n c i a y evaluación-. 

Que, e l artículo 2 2 9 , inc isos p r i m e r o y s e g u n d o d e la Constitución, d i s p o n e q u e : "Serán s e r v i d o r a s 
o s e r v i d o r e s públicos t o d a s las p e r s o n a s q u e e n c u a l q u i e r f o r m a o a c u a l q u i e r título 
t r a b a j e n , p r e s t e n s e r v i c i o s o e j e r z a n u n c a r g o , función o d i g n i d a d d e n t r o d e l s e c t o r público 
(...) Las o b r e r a s y o b r e r o s d e l s e c t o r público estarán s u j e t o s a l Código d e T r a b a j o " . 

Que, e l T I T U L O V , ORGANIZACIÓN T E R R I T O R I A L DEL E S T A D O . Capítulo p r i m e r o , P r i n c i p i o s 
g e n e r a l e s , artículo 2 3 8 d e la C a r t a S u p r e m a , e s t a b l e c e : "Los g o b i e r n o s autónomos 
d e s c e n t r a l i z a d o s gozarán d e autonomía política, a d m i n i s t r a t i v a y financiera, y se regirán 
p o r los p r i n c i p i o s de s o l i d a r i d a d , s u b s i d i a r i e d a d , e q u i d a d i n t e r t e r r i t o r i a l , integración y 
participación c i u d a d a n a . En ningún caso e l e j e r c i c i o d e la autonomía permitirá la secesión 
d e l t e r r i t o r i o n a c i o n a l . C o n s t i t u y e n g o b i e r n o s autónomos d e s c e n t r a l i z a d o s las j u n t a s 
p a r r o q u i a l e s r u r a l e s , los c o n c e j o s m u n i c i p a l e s , los c o n c e j o s m e t r o p o l i t a n o s , los c o n s e j o s 
p r o v i n c i a l e s y los c o n s e j o s r e g i o n a l e s " . N o r m a c o n c o r d a n t e c o n e l artículo 6 3 d e l C O O T A D . 

Dirección: P r i m e r a S u r y O r o V e r d e T e l f : 0 7 2 4 1 5 0 7 0 C o r r e o : g a d m a n u e l j c a l l e @ g m a i l . c o m 



GOUERNO AUTONOMO OESCENTRAUZAOO 
PARROQUIAL RURAL MANUEL DE J. CALLE 

R . U . C . 0 3 6 0 0 1 8 9 5 0 0 0 1 Gobierno>arroqulal 
W B i E R N O AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO F u n c k d a e l 1 6 d e N o v i e m b r e d e 1 9 3 2 man^, 
PARROQUIAL MANUELM^súscALiE^ M A N U E L J . C A L L E - L A T R O N C A L - CAÑAR - E C U A D O R 

PUERTA DE ENTRADA A LA PROVINCIA DEL C A Ñ A R 
Que, e l artículo 7 0 m ) y r ) d e l Código Orgánico d e Organización T e r r i t o r i a l , Autonomía y 

Descentralización ( C O O T A D ) , e n t r e las a t r i b u c i o n e s d e l p r e s i d e n t e o p r e s i d e n t a d e la j u n t a 
p a r r o q u i a l r u r a l , están: 

" m ) e n c a s o d e e m e r g e n c i a d e c l a r a d a r e q u e r i r la cooperación d e la Policía N a c i o n a l , 
F u e r z a s A r m a d a s y s e r v i c i o s d e a u x i l i o y e m e r g e n c i a s , s i g u i e n d o los cana les lega les 
e s t a b l e c i d o s " ; y , 

" r ) La aprobación, b a j o s u r e s p o n s a b i l i d a d c i v i l , p e n a l y a d m i n i s t r a t i v a , d e los t r a s p a s o s 
íi. d e p a r t i d a s p r e s u p u e s t a r i a s , s u p l e m e n t o s y r e d u c c i o n e s d e crédito, e n casos espec ia les 

o r i g i n a d o s e n a s i g n a c i o n e s e x t r a o r d i n a r i a s o p a r a f i n a n c i a r casos d e e m e r g e n c i a 
l e g a l m e n t e d e c l a r a d a , m a n t e n i e n d o la n e c e s a r i a relación e n t r e los p r o g r a m a s y 
s u b p r o g r a m a s , para q u e d ichos t r a s p a s o s n o a f e c t e n la ejecución de o b r a s públicas n i a l 
prestación d e s e r v i c i o s públicos. El p r e s i d e n t e o la p r e s i d e n t a deberá i n f o r m a r a la ¡unta 
p a r r o q u i a l s o b r e d i c h o s t r a s p a s o s y las r a z o n e s d e los m i s m o s . " 

Que, e l artículo 3 3 1 f ) d e l C O O T A D , r e s p e c t o d e las p r o h i b i c i o n e s a los e j e c u t i v o s d e los 
g o b i e r n o s autónomos d e s c e n t r a l i z a d o s , está " f ) P r e s t a r o h a c e r q u e se dé e n préstamo; 
f o n d o s , m a t e r i a l e s , h e r r a m i e n t a s , m a q u i n a r i a s o c u a l q u i e r o t r o b i e n d e p r o p i e d a d d e los 
g o b i e r n o s autónomos d e s c e n t r a l i z a d o s p a r a b e n e f i c i o p r i v a d o o d i s t r a e r l o s b a j o 
c u a l q u i e r p r e t e x t o d e ios específicos d e s t i n o s d e l s e r v i c i o público, exceptuándose e n 
caso de e m e r g e n c i a " . 

Que, d e n t r o d e l Capítulo V i l , D e la intervención e n la Gestión d e las C o m p e t e n c i a s d e los 
G o b i e r n o s Autónomos D e s c e n t r a l i z a d o s , artículo 1 5 7 , r e s p e c t o d e la autorización d e l 
C o n s e j o N a c i o n a l d e C o m p e t e n c i a s , inc isos penúltimo y antepenúltimo, d e t e r m i n a n : 

Antepenúltimo.- "... e n casos de e m e r g e n c i a d e c l a r a d a , u n n i v e l d e g o b i e r n o podrá 
a s u m i r s u b s i d i a r i a m e n t e las c o m p e t e n c i a s d e o t r o s i n n e c e s i d a d d e autorización p r e v i a 
d e l C o n s e j o N a c i o n a l d e C o m p e t e n c i a s , p e r o c o n a l obligación d e n o t i f i c a r i e 
i n m e d i a t a m e n t e , a e f e c t o s d e q u e éste d i s p o n g a l o q u e c o r r e s p o n d a " . 

Penúltimo.- "El C o n s e j o N a c i o n a l d e C o m p e t e n c i a s a d i c i o n a l m e n t e , podrá también 
a u t o r i z a r i n t e r v e n c i o n e s parc ia les p a r a la a d e c u a d a prestación y complementación d e los 
s e r v i c i o s públicos". 

Que, e l artículo 1 4 d e l Código Orgánico A d m i n i s t r a t i v o ( C O A ) , r e s p e c t o a l P r i n c i p i o d e 
J u r i d i c i d a d , d e t e r m i n a q u e : "La actuación a d m i n i s t r a t i v a se s o m e t e a la Constitución, a 
los i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s , a la l e y , a los p r i n c i p i o s , a la j u r i s p r u d e n c i a a p l i c a b l e y 
a l p r e s e n t e Código. La p o t e s t a d d i s c r e c i o n a l se utilizará c o n f o r m e a D e r e c h o " . 

Que, e l artículo 9 8 d e l Código Orgánico A d m i n i s t r a t i v o ( C O A ) , r e s p e c t o al a c t o a d m i n i s t r a t i v o , 
señala: " A c t o a d m i n i s t r a t i v o es la declaración u n i l a t e r a l d e v o l u n t a d , e f e c t u a d a e n 

Dirección: P r i m e r a S u r y O r o V e r d e T e l f : 0 7 2 4 1 5 0 7 0 C o r r e o : g a d m a n u e l j c a l l e @ g m a i i . c o m 



. ^ - ^ GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALÍZALO 
PARROQUIAL RURAL MANUEL DE J. OUJLE 

^ ĵPr ^ R . U . C . 0 3 6 0 0 1 8 9 5 0 0 0 1 Gobiernol»arroqulal 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO F u n d a d a e l 1 6 d e N o v i e m b r e d e 1 9 3 2 ^^,*L1.f...^.ltÍÜ ¿fJH 
MRROQWAi MANUÉLM JESúscAUE M A N U E L J . C A L L E - L A T R O N C A L - CAÑAR - E C U A D O R 

PUERTA DE EKTRAPA A LA PROVINCIA DEL C A Ñ A R 
e j e r c i c i o d e la función a d m i n i s t r e i t i v a q u e p r o d u c e e f e c t o s jurídicos i n d i v i d u a l e s o 
g e n e r a l e s , s i e m p r e q u e se a g o t e c o n s u c u m p l i m i e n t o y d e f o r m a d i r e c t a . Se expedirá 
p o r c u a l q u i e r m e d i o d o c u m e n t a l , físico o d i g i t a l y quedará c o n s t a n c i a e n e l e x p e d i e n t e 
a d m i n i s t r a t i v o " . 

Que, m e d i a n t e A c u e r d o M i n i s t e r i a l N o . 0 0 1 2 6 - 2 0 2 0 d e 1 1 d e m a r z o d e 2 0 2 0 , la M i n i s t r a d e 
Sa lud Pública declaró e l E s t a d o d e E m e r g e n c i a S a n i t a r i a e n e l E c u a d o r , d e b i d o a l b r o t e 
d e l c o r o n a v i r u s ( C O V I D - 1 9 ) . 

Que, c o n A c u e r d o I n t e r m i n i s t e r i a l N r o . 0 0 1 2 d e 1 2 d e m a r z o d e 2 0 2 0 , la M i n i s t r a d e 
G o b i e r n o s y e l M i n i s t r o d e R e l a c i o n e s E x t e r i o r e s y M o v i l i d a d H u m a n a , d i s p u s i e r o n la 

!! adopción y m e d i d a s p r e v e n t i v a s f r e n t e a la p a n d e m i a d e l b r o t e d e l c o r o n a v i r u s ( C O V I D -
1 9 ) ; a f i n d e g a r a n t i z a r e l d e r e c h o a la s a l u d d e t o d o s sus h a b i t a n t e s . 

Que, m e d i a n t e D e c r e t o E j e c u t i v o 1 0 1 7 d e 1 6 d e m a r z o d e 2 0 2 0 , e l P r e s i d e n t e d e la República, 
L e n i n M o r e n o Garcés, d e c r e t a la declaración d e e s t a d o d e excepción p o r c a l a m i d a d 
pública e n t o d o e l t e r r i t o r i o n a c i o n a l , p o r los casos d e c o r o n a v i r u s c o n f i r m a d o s y la 
d e c l a r a t o r i a d e p a n d e m i a d e COVíD-19 p o r p a r t e d e la Organización M u n d i a l d e la S a l u d . 

Que, r e s u l t a n e c e s a r i o a d o p t a r las m e d i d a s i n m e d i a t a s p a r a p r e v e n i r y p r o t e g e r la s a l u d e 
i n t e g r i d a d física d e los f u n c i o n a r i o s d e l g o b i e r n o p a r r o q u i a l , c o m o también d e la 
ciudadanía p a r r o q u i a l , y s o b r e t o d o d e las p e r s o n a s q u e están d e n t r o d e l g r u p o d e 
atención p r i o r i t a r i a . 

E n u s o d e las a t r i b u c i o n e s c o n t e n i d a s e n e l artículo 6 7 . a ) d e l C O O T A D , 

RESUELVE: 

PRIMERO.- ACOGERSE a l A c u e r d o M i n i s t e r i a l N o . 0 0 1 2 6 - 2 0 2 0 d o n d e la M i n i s t r a d e Salud Pública 
d e c l a r a e l E s t a d o d e E m e r g e n c i a S a n i t a r i a e n e l E c u a d o r y , a la D e c l a r a t o r i a d e E m e r g e n c i a d e l COE 
p a r r o q u i a l , p r o d u c t o d e l b r o t e d e l c o r o n a v i r u s ( C O V i D - 1 9 ) . 

SEGUNDO.- DECLARAR e n e m e r g e n c i a a la p a r r o q u i a r u r a l d e M a n u e l d e J. Cal le p r o d u c t o d e l 
b r o t e d e l c o r o n a v i r u s ( C O V I D - 1 9 ) , y d e s t i n a r los b i e n e s q u e c o n s t i t u y e n p a t r i m o n i o d e l g o b i e r n o 
p a r r o q u i a l , p a r a a t e n d e r la e m e r g e n c i a e n f a v o r d e las f a m i l i a s y p e r s o n a s q u e se e n c u e n t r a n 
c o m p r e n d i d a s d e n t r o d e l g r u p o d e atención p r i o r i t a r i a . 

TERCERO.- A U T O R I Z A R e l u s o r e s p o n s a b l e d e los b i e n e s q u e c o n s t i t u y e n p a t r i m o n i o d e l g o b i e r n o 
p a r r o q u i a l , d e c o n f o r m i d a d a l artículo 3 3 1 f ) d e l C O O T A D , los m i s m o s q u e se d e t a l l a n c o m o : 
f o n d o s económicos, m a t e r i a l e s , h e r r a m i e n t a s , vehículos, m a q u i n a r i a s o c u a l q u i e r o t r o b i e n d e 
p r o p i e d a d d e la institución, a f i n d e a t e n d e r la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a d e c l a r a d a , a f a v o r d e las y los 

Dirección: P r i m e r a S u r y O r o V e r d e T e l f : 0 7 2 4 1 5 0 7 0 C o r r e o : g a d m a n u e l j c a l l e @ g m a i l . c o m 



GOBIERNO AUTONOMO DESCEirriULIZAiM) 
PARROQUIAL RURAL MANUH. DE J. CALLE 

R . U . C . 0 3 6 0 0 1 8 9 5 0 0 0 1 Gobierno Parroquial 
GOBIERNO A U T O N O M O DESCENTRALIZADO F u n c l a c k e l l 6 d e N o v i e m b r e d e 1 9 3 2 = • e 
PARROQUiftiMAwuEiDEJESúscAiie M A N U E L J . C A L L E - L A T R O N C A L - CAÑAR - j C U A D Q R 

PUERTA DE ENTRADA A LA PROVINCIA DEL CAÑAR 
c i u d a d a n o s d e la circunscripción p a r r o q u i a l r u r a l , y e n e s p e c i a l d e las p e r s o n a s q u e se e n c u e n t r a n 
d e n t r o d e los g r u p o s d e atención p r i o r i t a r i a . 

CUARTO.- D I S P O N E R a la S e c r e t a r i a - T e s o r e r a d e la Institución, s e g u i r los p r o c e d i m i e n t o s q u e 
d e m a n d a la Ley Orgánica d e l S i s t e m a N a c i o n a l d e Contratación Pública, su R e g l a m e n t o y las 
R e s o l u c i o n e s e m i t i d a s p o r e l SERCOP, p a r a la adquisición d e b i e n e s y / o serv ic ios n e c e s a r i o s p a r a 
p r e v e n i r , c o n t r o l a r y / o a t e n d e r s i t u a c i o n e s y casos d e e m e r g e n c i a p r o d u c t o d e l b r o t e d e l 
c o r o n a v i r u s { C O V I D - 1 9 ) . 

QUINTO.-AUTORIZAR la adquisición d e los s i g u i e n t e s i n s u m o s : (HACER CONSTAR A DETALLE) , p a r a 
q u e m e d i a n t e k i t s s e a n e n t r e g a d o s a f a v o r d e las y los c i u d a d a n o s d e la circunscripción p a r r o q u i a l 
r u r a l , y e n espec ia l d e las p e r s o n a s q u e se e n c u e n t r a n d e n t r o de ios g r u p o s d e atención p r i o r i t a r i a . 

La e n t r e g a se realizará a cada f a m i l i a d e n t r o d e la circunscripción p a r r o q u i a l r u r a l , p r e v i a 
planificación d e la j u n t a p a r r o q u i a l , s e r v i d o r e s públicos y t r a b a j a d o r e s . 

SEXTO.- D ISPONER e l a p o y o d e las a u t o r i d a d e s , f u n c i o n a r i o s y t r a b a j a d o r e s d e la institución p a r a 
la e n t r e g a d e i n s u m o s d e a y u d a , d e b i d o a la e m e r g e n c i a d e l b r o t e d e l c o r o n a v i r u s ( C O V I D - 1 9 ) , d e 
c o n f o r m i d a d a l artículo 7 0 . q ) d e l C O O T A D . 

SEPTIMO.- C O O R D I N A R a c c i o n e s d e cooperación c o n la Policía N a c i o n a l , F u e r z a s A r m a d a s , 
s e r v i c i o s d e a u x i l i o y e m e r g e n c i a s , c e n t r o s y s u b c e n t r o s d e s a l u d , c e n t r o s e d u c a t i v o s , e n t r e o t r a s 
i n s t i t u c i o n e s públicas y p r i v a d a s p a r a a t e n d e r la e m e r g e n c i a d e n t r o d e la p a r r o q u i a . D e s e r 
n e c e s a r i o se suscribirán c o n v e n i o s d e cooperación y / o colaboración i n t e r i n s t i t u c i o n a l , a l a m p a r o 
d e l artículo 2 2 6 d e la Constitución d e la República d e l E c u a d o r . 

OCTAVO.- V I G E N C I A . - Esta Resolución tendrá u n p l a z o d e v i g e n c i a h a s t a q u e se l e v a n t e la 
d e c l a r a t o r i a d e l E s t a d o de E m e r g e n c i a S a n i t a r i a ; s i n p e r j u i c i o a q u e d a r s in e f e c t o legal e n 
c u a l q u i e r m o m e n t o , p o r decisión d e l p r e s i d e n t e o p r e s i d e n t a . 

NOVENO.- G R A V E D A D . - D e p e n d i e n d o d e la g r a v e d a d d e la situación d e b i d o a la p a n d e m i a d e l 
c o r o n a v i r u s ( C O V I D - 1 9 ) , e n c u a l q u i e r m o m e n t o d e j a d e s u r t i r e f e c t o e s t a Resolución, y se aplicaría 
d e f o r m a d i r e c t a las n o r m a s e m i t i d a s p o r las a u t o r i d a d e s c o m p e t e n t e s d e l E s t a d o E c u a t o r i a n o . 

DÉCIMO.- F I N A L I D A D . - La f i n a l i d a d d e e s t a Resolución es a t e n d e r la d e c l a r a t o r i a d e e m e r g e n c i a 
s a n i t a r i a d e c l a r a d a p o r a u t o r i d a d c o m p e t e n t e , y p o r e n d e c u i d a r d e la sa lud e i n t e g r i d a d física d e 
las y los c i u d a d a n o s d e la circunscripción p a r r o q u i a l r u r a l , e n e s p e c i a l d e las p e r s o n a s q u e se 
e n c u e n t r a n d e n t r o d e los g r u p o s d e atención p r i o r i t a r i a ; y , d e las a u t o r i d a d e s , s e r v i d o r e s públicos 
y t r a b a j a d o r e s d e l g o b i e r n o p a r r o q u i a l . 

UNDÉCIMO.- Es ta Resolución n o c o n t r a v i e n e la disposición d e l artículo 2 4 9 d e l C O O T A D , r e s p e c t o 
d e la asignación d e p o r l o m e n o s d e l d i e z p o r c i e n t o {10%) d e los i n g r e s o s n o t r i b u t a r i o s p a r a e l 

Dirección: P r i m e r a S u r y O r o V e r d e T e l f : 0 7 2 4 1 5 0 7 0 C o r r e o : g a d m a n u e l j c a l l e @ g m a i l . c o m 



G O B I E R N O A U T O N O M O D E S C E N T M L i Z A O o F u n d a d a e l 1 6 d e N o v i e m b r e íle 1 9 3 2 M a n a » * d- t-
PARROQUIAL MANUELDEJtsúscAUE M A N U E L J . C A L L E - L A T R O N C A L - CAÑAR - E C U A D O R 

PUERTA DE ENTRADA A LA PROVINCIA DEL CAÑAR 
fínanciamiento d e la planificación y ejecución d e p r o g r a m a s soc ia les p a r a la atención a g r u p o s d e 
atención p r i o r i t a r i a . 

DUODÉCIMO.- N o t i f i c a r d e l c o n t e n i d o d e e s t a Resolución a l C o n s e j o N a c i o n a l d e C o m p e t e n c i a s 
(CNC), e n c u m p l i m i e n t o al artículo 1 5 7 d e l C O O T A D . 

Comuniqúese y cúmplase.-

D a d o e n la p a r r o q u i a r u r a l de M a n u e l d e J. Ca l le , a los 2 6 días d e l m e s d e m a r z o d e l año 2 0 2 0 . 

Dirección: P r i m e r a S u r y O r o V e r d e T e l f : 0 7 2 4 1 5 0 7 0 C o r r e o : g a d m a n u e l j c a l l e @ g m a i l . c o m 


